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시흥은행초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-11 예산액 1,679,549,000

  제1조 2021학년도 시흥은행초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,679,549,000원으로 하며 

        세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

  제2조 회계연도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

       발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 

       동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 

       추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 

       보고한다. 

  제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

       상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,679,549 1,486,936 192,613 13

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -370 34,350 2

학생복지/교육격차 해소 -6,066 626,326 37.2

기본적 교육활동 36,656 213,604 12.7

선택적 교육활동 22,696 197,814 11.7

교육활동 지원 111,932 238,417 14.1

학교 일반운영 27,765 367,600 21.8

학교 재무활동 0 1,438 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -11,703 263,215 15.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 227,063 1,317,830 78.4

자체수입 학부모부담수입 -23,447 83,156 4.9

자체수입 행정활동수입 700 2,360 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,988 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,581,045 1,365,685 215,360

1.지방자치단체이전수입 263,215 274,918 -11,703

1.비법정이전수입 170,025 181,728 -11,703

1.기초지방자치단체전입금 170,025 181,728 -11,703

1.급식비보조금(기초) 170,025 181,728 -11,703 무상급식지원금 : -11,703,000원*1회 = -11,703,000

2.교육경비보조금 93,190 93,190 0

1.기초지방자치단체전입금 93,190 93,190 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 73,190 73,190 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,317,830 1,090,767 227,063

1.교육비특별회계전입금수입 1,317,830 1,090,767 227,063

1.교육비특별회계전입금 1,317,830 1,090,767 227,063

1.학교운영비전입금 518,601 497,898 20,703 유치원기본운영비 : 1,233,000원 * 1교 = 1,233,000

초등기본운영비 : 19,470,000원 * 1교 = 19,470,000

2.목적사업비전입금 566,088 360,988 205,100
(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

8,698,000원 * 1교 =
8,698,000

공기청청기임대 및 유지관리(초) : 480,000원 

* 1교 =
480,000

초등돌봄교실 인건비지원 : 15,746,000원 * 1

교 =
15,746,000

코로나19 대응 방역물품 : 3,940,000원 * 1교 

=
3,940,000

[교특]급식인건비 : 6,354,000원 * 1교 = 6,354,000

(성립전_4추)[교특]급식인건비 : 12,707,000원

 * 1교 =
12,707,000

(성립전_4추)제3종시설물정기안전점검 : 

3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

특수교육대상학생 및 보호자원거리 통학비지원

 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_4추)급식환경개선(보일러 온수설비, 

살균수제조장치) : 5,950,000원 * 1교 =
5,950,000

(성립전_4추)코로나19학교방역활동 인력비 : 

8,904,000원 * 1교 =
8,904,000

(성립전_4추)[국고]코로나19 학교방역활동 인

력비 : 2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

(성립전_4추)계단안전난간 교체 : 15,515,000

원 * 1교 =
15,515,000

(성립전_4추)교원자격 결격사유 검진비 : 

20,000원 * 1교 =
20,000

(성립전_4추)교과보충집중프로그램 : 

27,010,000원 * 1교 =
27,010,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(유)코로나19 대응 방과후과정운영 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_4추)칠판 교체 : 19,500,000원 * 1교 

=
19,500,000

(초)학생 보건용 마스크 : 1,537,000원 * 1교 

=
1,537,000

(유)방역물품구입 : 120,000원 * 1교 = 120,000

(유)원아 보건용 마스크 : 47,000원 * 1교 = 47,000

(유)교직원 보건용 마스크 : 3,000원 * 1교 = 3,000

(초)교직원 보건용마스크 : 103,000원 * 1교 = 103,000

공기정화장치 설치 : 72,600,000원 * 1교 = 72,600,000

3.급식비지원금 161,863 186,587 -24,724 학교급식운영(유) : 2,276,000원 * 1교 = 2,276,000

학교급식운영(초) : -27,000,000원 * 1교 = -27,000,000

4.방과후학교활동비지원금 4,723 0 4,723
(성립전_4추)방과후자유수강권 지원 : 

4,723,000원 * 1교 =
4,723,000

5.돌봄활동운영비지원금 43,905 31,595 12,310
(성립전_4추)초등돌봄 다함께꿈터 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_4추)돌봄활동운영비 지원 : 4,810,000

원 * 1교 =
4,810,000

6.누리과정비지원금 22,650 13,699 8,951
(성립전_4추)(유)누리과정지원(유아학비) : 

6,451,000원 * 1교 =
6,451,000

(유)누리과정지원(유아학비) : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

2.자체수입 85,516 108,263 -22,747

1.학부모부담수입 83,156 106,603 -23,447

1.수익자부담수입 83,156 106,603 -23,447

1.급식비 36,857 47,144 -10,287

1.급식비 36,857 38,157 -1,300 교직원급식비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.우유급식비 0 8,987 -8,987 (초)우유급식비 : -8,512,000원*1회 = -8,512,000

(유)우유급식비 : -475,000원*1회 = -475,000

2.방과후학교활동비 17,050 28,650 -11,600

1.방과후학교활동비 17,050 28,650 -11,600 방과후학교 활동비 : -8,800,000원*1회 = -8,800,000

방과후학교 교재비 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,480 10,040 -1,560
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 8,480 10,040 -1,560 유치원 졸업앨범비 : -1,560,000원*1회 = -1,560,000

5.누리과정비 800 800 0

1.누리과정비 800 800 0

6.돌봄활동운영비 19,969 19,969 0

1.돌봄활동운영비 19,969 19,969 0

2.행정활동수입 2,360 1,660 700

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 자산매각 수입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타행정활동수입 2,100 1,600 500

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,100 600 500

1.기타행정활동수입 1,100 600 500
기타행정활동수입(폐식용유,신용카드 등) : 

250,000원*2회 =
500,000

3.기타수입 12,988 12,988 0

1.전년도이월금 12,988 12,988 0

1.순세계잉여금 11,550 11,550 0

1.순세계잉여금 11,550 11,550 0

1.순세계잉여금 11,550 11,550 0

2.정산대상재원사용잔액 1,438 1,438 0

1.정산대상재원사용잔액 1,438 1,438 0

1.정산대상재원사용잔액 1,438 1,438 0

세입합계 1,679,549 1,486,936 192,613
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,350 34,720 -370

1.기타 교직원보수 33,950 34,640 -690

1.학교운영지원수당 33,950 34,640 -690

1.[초]교원연구비 29,950 30,640 -690

1.학교운영지원수당 29,950 30,640 -690 (초)교원연구비 : -690,000원*1회 = -690,000

2.[초]수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 400 80 320

1.교직원연수 400 80 320

1.[초]직무연수 100 80 20

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_4추)(교특)초등 교원자격 결격사

유 검진비  : 20,000원*1명 =
20,000

2.여비 80 80 0

2.[초]자율연수 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 교원 자율연수비 : 10,000원*30명 = 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 626,326 632,392 -6,066

1.급식 관리 556,084 576,167 -20,083

1.학교급식운영 556,084 576,167 -20,083

1.[초]조리사인건비 20,119 13,113 7,006

1.무기계약직원인건비 17,056 10,418 6,638
[자체]조리사 퇴직금,초과수당 등 : 

450,000원*1명*1회=
450,000

(성립전_4추)[교특]조리사월급여 : 

1,860,000원*1명*2월=
3,720,000

[교특]조리사월급여 : 2,043,000원*1월= 2,043,000

(성립전_4추)[교특]조리사자격가산금 : 

91,500원*1명*2월=
183,000

[교특]조리사자격가산금 : 92,000원*1월= 92,000

(성립전_4추)[교특]조리사위험수당 : 

50,000원*1명*2월=
100,000

[교특]조리사위험수당 : 50,000원*1월= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,063 2,695 368
(성립전_4추)[교특]4대보험 : 368,000원*1

회=
368,000

2.[초]조리실무사인건비 144,509 131,080 13,429

1.무기계약직원인건비 125,596 114,789 10,807
[자체]조리실무사 퇴직금,연차수당 등 : 

1,450,000원*1회=
1,450,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[무상]인건비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

[무상]연차수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[무상]퇴직연금 : -600,000원*1회 = -600,000

[무상]위험수당 : -68,000원*1회 = -68,000

[교특]인건비 : 3,767,000원*1월= 3,767,000

(성립전_4추)[교특]인건비 : 2,025,000원

*2명*2월=
8,100,000

[교특]위험수당 : 58,000원*1월= 58,000

(성립전_4추)[교특]위험수당 : 50,000원*2

명*2월=
200,000

2.기간제직원인건비 1,600 1,673 -73 [무상]대체인건비 : -73,000원*1회 = -73,000

3.무기계약직원법정부담금 17,313 14,618 2,695
[무상]건강보험기관부담금 : 866,000원*1

회 =
866,000

[무상]국민연금기관부담금 : 769,000원*1

회 =
769,000

[무상]고용보험기관부담금 : 364,000원*1

회 =
364,000

[무상]산재보험기관부담금 : 222,000원*1

회 =
222,000

[무상]요양보험기관부담금 : 94,000원*1회

 =
94,000

[교특]4대보험 : 344,000원*1월= 344,000

(성립전_4추)[교특]4대보험 : 36,000원*1

회=
36,000

3.[초]급식재료구입비 319,756 349,649 -29,893

1.급식용식재료비 319,756 349,649 -29,893 [수]급식용식재료비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

[무상]급식용식재료비 : -28,593,000원*1

회 =
-28,593,000

4.[초]우유급식비 0 8,512 -8,512

1.우유대금 0 8,512 -8,512 (수익자)우유대금 : -8,512,000원*1회 = -8,512,000

5.[초]급식운영비 45,820 55,684 -9,864

1.일반수용비 33,445 37,694 -4,249
[자체]천장및후드청소(외부용역) : 

-220,000원*1회 =
-220,000

[자체]급식실방역소독비 : -60,000원*1회 

=
-60,000

[무상]음식물쓰레기처리비용 : -1,800,000

원*1회 =
-1,800,000

[무상]건강검진비 : 58,000원*1회 = 58,000

[무상]급식소모품구입 : -2,500,000원*1회

 =
-2,500,000

[무상]급식소모성물품구입 : 500,000원*1

회 =
500,000
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[무상]보수교육및기타교육 : -227,000원*1

회 =
-227,000

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 385 2,000 -1,615 [무상]상하수도요금 : -1,615,000원*1회 = -1,615,000

4.연료비 8,000 12,000 -4,000
[무상]도시가스연료비 : -4,000,000원*1회

 =
-4,000,000

5.비품구입비 1,490 1,490 0

6.[초]급식기구확충비 11,230 5,280 5,950

1.시설비 5,280 5,280 0

2.비품구입비 5,950 0 5,950
(성립전_4추)(교특)급식실 살균수제조장치

 구입 : 5,950,000원*1대 =
5,950,000

7.[유]급식재료구입비(유) 14,650 12,374 2,276

1.급식용식재료비 14,650 12,374 2,276 (유)급식용식재료비 : 2,276,000원*1회 = 2,276,000

8.[유]우유급식비(유) 0 475 -475

1.우유대금 0 475 -475 (수익자)우유대금 : -475,000원*1회 = -475,000

2.보건관리 61,603 46,026 15,577

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,850 37,373 16,477

1.[초]학교안전공제회비 3,530 3,537 -7

1.학생복지비 3,530 3,537 -7 (유)학생안전공제회비 : -7,000원*1회 = -7,000

2.[초]학생건강검사 9,711 9,790 -79

1.학생복지비 9,711 9,790 -79 건강검사(1,2,4,5학년) : 10,000원*10명 = 100,000

구강검사 : -100,000원*1회 = -100,000

소변검사 : -79,000원 = -79,000

3.[초]보건실운영 7,278 7,750 -472

1.일반수용비 528 400 128 침구세탁 : 128,000원*1회 = 128,000

2.운영수당 0 500 -500 심폐소생술강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.여비 0 100 -100 의료인보수교육비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.교육운영비 5,500 5,500 0

5.학생복지비 1,250 1,250 0

4.[초]교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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5.[초]감염병예방활동 30,635 15,996 14,639

1.기간제교원인건비 2,516 2,516 0

2.기간제직원인건비 17,104 8,200 8,904
(성립전_4추)[목]코로나19방역인력인건비

 : 742,000원*3명*4월=
8,904,000

3.일반수용비 8,223 4,180 4,043
[목]코로나19대응 방역물품구입 : 5,000원

*788명 =
3,940,000

[목](초)교직원 보건용 마스크 구입 : 

1,250원*82명 =
103,000

4.학생복지비 1,537 0 1,537
[목](초)학생 보건용 마스크 구입 : 1,950

원*788명 =
1,537,000

5.기간제직원법정부담금 1,255 1,100 155 [자체]방역요원 4대보험 : 38,750원*4명= 155,000

6.[유]감염병예방활동(유) 170 0 170

1.일반수용비 3 0 3
[목](유)교직원 보건용 마스크 구입 : 

1,250원*2명 =
3,000

2.학생복지비 167 0 167
[목](유)코로나19 대응 방역물품 구입 : 

5,000원*24명 =
120,000

[목](유)원아 보건용 마스크 구입 : 1,950

원*24명 =
47,000

7.[국고][초]방역인력 인건비(교특-국고)2,226 0 2,226

1.기간제직원인건비 2,226 0 2,226
(성립전_4추)[국고]코로나19방역인력인건

비 : 556,500원*1명*4월 =
2,226,000

2.학교환경위생관리 7,753 8,653 -900

1.[초]먹는물관리 4,153 4,883 -730

1.일반수용비 4,153 4,883 -730 정수기수질검사 : -16,000원*1회 = -16,000

정수기유지보수 : -714,000원*1회 = -714,000

2.[초]공기질측정 0 170 -170

1.일반수용비 0 170 -170 공기질측정검사 : -170,000원*1회 = -170,000

3.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 8,639 10,199 -1,560

1.학생복지운영 8,639 10,199 -1,560

1.[초]졸업앨범제작 8,639 8,639 0

1.일반수용비 159 159 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 0 1,560 -1,560

1.교육운영비 0 1,560 -1,560 유치원 졸업앨범비 : -1,560,000원*1회 = -1,560,000
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3.기본적 교육활동 213,604 176,948 36,656

1.교과 활동 202,329 165,673 36,656

1.교과활동지원 104,617 78,098 26,519

1.[초]학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,100 1,500 -400

1.운영수당 1,100 1,500 -400 보결수당 : -400,000원*1회 = -400,000

3.[초]기초학력지도 149 240 -91

1.교육운영비 149 240 -91 1학년 학생평가파일 : -91,000원*1회 = -91,000

4.[초]성장배려학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 578 560 18
[목]전문적학습공동체 소모품구입 : 

18,000원*1회 =
18,000

2.운영수당 1,310 700 610
[목]문화예술교육체험 강사비 : ((130,000

원+60,000원)*3회)+40,000원 =
610,000

3.교육운영비 7,112 7,220 -108
[목]주제통합교육활동 재료비구입 : 

-108,000원*1회 =
-108,000

4.비품구입비 0 520 -520
[목]원격수업관련 기자재구입비(마이크,헤

드셋마이크) : -520,000원*1회 =
-520,000

8.[초]통일교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]기타교과활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

11.[초]자율장학운영비 688 688 0
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1.교육운영비 688 688 0

12.[초][시]예술체육융합프로젝트 25,840 25,840 0

1.운영수당 19,450 19,450 0

2.교육운영비 6,390 6,390 0

13.[초][시]마을연계창의적교육과정 2,730 2,730 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

14.[초][목]온라인인문학클래스 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

15.[초][교특]교과보충집중프로그램 27,010 0 27,010

1.운영수당 26,400 0 26,400
(성립전_4추)기초학력, 보충수업 강사료 :

 40,000원*22시간*30학급 =
26,400,000

2.교육운영비 610 0 610
(성립전_4추)기초학력, 보충수업 프로그램운영비

(교재, 학습자료, 간식 등) : 305,000원*2회 =
610,000

2.과학 교과활동 12,701 12,503 198

1.[초]과학교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.[초]과학교재교구구입 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 과학교구구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,200 4,200 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 520 520 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

5.[초]과학실운영 1,431 1,533 -102

1.일반수용비 20 120 -100 실험가운세탁 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 714 713 1 과학실 운영비 : 1,000원*1회 = 1,000

3.비품구입비 697 700 -3 안전용품구입 : -3,000원*1회 = -3,000

3.체육 교과활동 9,375 9,375 0

1.[초]체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.[초]생존수영교육활동 6,375 6,375 0

1.교육운영비 6,375 6,375 0

4.예술 교과활동 20,000 20,000 0

1.[초]음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 음악교구구입 : 970,000원*1회 = 970,000

음악교구수리 : -970,000원*1회 = -970,000

2.[초][시]문화예술교육학교오케스트라18,000 18,000 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.비품구입비 7,920 7,920 0

5.특수교육교과활동 4,990 4,810 180

1.[초]특수교육교과운영 4,990 4,810 180

1.일반수용비 0 400 -400 소모품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 4,990 4,410 580 교수학습자료 구입 : 750,000원*1회 = 750,000

교육과정특색사업 : -350,000원*1회 = -350,000

[목]원거리통학비지원 : (1,600원*90일*1

명)+(1,500원*24일*1명) =
180,000

6.유치원 교과활동 50,646 40,887 9,759

1.[유]유치원교과운영 26,071 24,838 1,233

1.무기계약직원인건비 13,800 13,800 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 10,271 9,038 1,233 교수학습자료구입 : 333,000원*1회 = 333,000

유치원행사추진비(졸업선물앨범제작 등) :

 900,000원*1회 =
900,000

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.비품구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]누리과정지원비 22,225 13,699 8,526

1.무기계약직원인건비 4,523 2,523 2,000
(성립전_4추)[목]방과후과정전담인건비 : 

1,000,000원*1명*2월 =
2,000,000

2.교육운영비 17,702 11,176 6,526
[목]누리과정 체험활동비 : 425,000원*1회

 =
425,000
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(성립전_4추)[목]누리과정 체험활동비 : 

435,000원*1회 =
435,000

[목]누리과정 놀이재료비 : 1,200,000원*1

회 =
1,200,000

(성립전_4추)[목]누리과정 놀이재료비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

(성립전_4추)[목]방과후과정운영 교재교구

구입 : 1,016,000원*1회 =
1,016,000

[목]코로나19 대응 방과후과정운영비 : 

150,000원*3개월 =
450,000

4.[유][시]다문화감수성교육지원금 350 350 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 11,275 11,275 0

1.자율활동 6,800 6,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,475 4,475 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,475 3,475 0

1.교육운영비 3,475 3,475 0

2.[초]기타동아리활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초][시]청소년동아리사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 197,814 175,118 22,696

1.방과후학교 운영 145,431 122,735 22,696
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1.방과후학교운영 21,773 28,650 -6,877

1.[초]방과후학교운영 4,060 7,260 -3,200

1.전기요금 710 1,110 -400 방과후학교 수용비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 3,350 6,150 -2,800 방과후학교 교재비 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

2.[초]방과후학교강사수당 12,990 21,390 -8,400

1.운영수당 12,990 21,390 -8,400 방과후학교 강사비 : -8,400,000원*1회 = -8,400,000

3.[초](교특)방과후학교 자유수강권 지원4,723 0 4,723

1.교육운영비 4,723 0 4,723
(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 지원

 : 39,358원*40명*3개월 =
4,723,000

2.돌봄교실운영 120,343 91,645 28,698

1.[초]돌봄교실운영 76,046 54,848 21,198

1.무기계약직원인건비 45,936 28,831 17,105 [목적]전담사인건비 : 16,463,000원*1명= 16,463,000

[자체]전담사 초과수당,휴일수당 : 

321,000원*2명=
642,000

2.교육운영비 24,827 20,017 4,810
(성립전_4추)[목]돌봄교실 봉사료 : 

10,000원*481회 =
4,810,000

3.무기계약직원법정부담금 5,283 6,000 -717 [목적]4대보험 : -717,000원*1월= -717,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 17,700 17,700 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 11,700 11,700 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]연계형돌봄교실운영 21,347 13,847 7,500

1.일반수용비 10,347 6,347 4,000
(성립전_4추)[목]다함께 꿈터 도우미 봉사

료 : 40,000원*100회 =
4,000,000

2.운영수당 5,500 2,700 2,800
(성립전_4추)[목]다함께 꿈터 외부강사비

 : 30,107원*93회 =
2,800,000

3.교육운영비 5,500 4,800 700
(성립전_4추)[목]다함께 꿈터 수업물품구

입비 : 100,000원*7회 =
700,000

4.[초][시]초등돌봄교실 프로그램지원5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

3.유치원방과후과정운영 3,315 2,440 875

1.[유]유치원방과후과정운영 2,515 1,640 875

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,315 1,440 875
[목]유치원 방과후과정운영 간식비 : 

875,000원*1회 =
875,000
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2.[유]행복한울타리운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 31,063 31,063 0

1.독서활동운영 31,063 31,063 0

1.[초]도서구입 12,801 12,801 0

1.도서구입비 12,801 12,801 0

2.[초]도서관운영 4,212 4,212 0

1.교육운영비 4,012 4,012 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[초]사서인건비 14,050 14,050 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,690 1,690 0

3.교기육성 21,320 21,320 0

1.교기운영 21,320 21,320 0

1.[초]육상부운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]지도자(코치)인건비 13,320 13,320 0

1.기간제직원인건비 13,320 13,320 0

3.[초][시]체육특성화경비 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0
[시]육상부 훈련간식비 : -800,000원*1회 

=
-800,000

[시]육상부 훈련용품구입 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

[시]육상부 대회참가경비 : -700,000원*1

회 =
-700,000

5.교육활동 지원 238,417 126,485 111,932

1.교무업무 운영 19,856 19,856 0

1.교무학사운영 19,856 19,856 0

1.[초]교무학사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,700 2,700 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 8,656 8,656 0

1.무기계약직원인건비 7,360 7,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,296 1,296 0

4.[초]환경정리활동 7,450 7,450 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0

2.생활지도운영 12,649 14,220 -1,571

1.학생생활상담지도 11,849 13,420 -1,571

1.[초]학생생활지도운영 120 120 0

1.여비 120 120 0

2.[초]위클래스(센터)운영 200 1,400 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 상담강사비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]상담실운영 5,029 5,200 -171

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 199 200 -1 운영물품구입 : -1,000원*1회 = -1,000

3.비품구입비 3,830 4,000 -170 상담실비품구입 : -170,000원*1회 = -170,000

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 700 -200

1.일반수용비 500 700 -200
폭력예방캠페인물품구입 : -200,000원*1회

 =
-200,000

5.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학습지원실 운영 46,808 43,562 3,246

1.방송실운영 2,602 2,602 0

1.[초]방송장비구입 1,232 302 930

안보현 2021년 11월 12일 08시 51분 58초 17 경기도교육청 시흥은행초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,232 302 930 방송실 장비구입 : 930,000원*1대 = 930,000

2.[초]방송시설유지관리 1,300 1,900 -600

1.일반수용비 1,300 1,900 -600 방송시설 유지보수비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.[초]방송실운영 70 400 -330

1.교육운영비 70 400 -330 방송실 소모품비 : -130,000원*1회 = -130,000

방송부 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.정보화실운영 44,206 40,960 3,246

1.[초]학교정보화지원 6,134 6,350 -216

1.일반수용비 2,384 2,400 -16 e알리미구입 : -16,000원*1회 = -16,000

2.운영수당 0 200 -200 소프트웨어교육연수비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]학내망관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[초]홈페이지유지관리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 34,912 31,450 3,462

1.일반수용비 5,479 6,818 -1,339
3,4층컴퓨터실유지비 : -1,500,000원*1회 

=
-1,500,000

정보화용품비  : 161,000원*1회 = 161,000

2.비품구입비 29,433 24,632 4,801
학교기자재(컴퓨터 등)구입 : 189,200원

*51대 =
9,650,000

교육용텔레비전구입 : -185,000원*1회 = -185,000

컴퓨터실원격수업기자재구입 : -4,332,000

원*1회 =
-4,332,000

프린터구입 : -332,000원*1회 = -332,000

4.교육여건 개선 159,104 48,847 110,257

1.교육환경개선 159,104 48,847 110,257

1.[초]기타교육환경개선 86,504 48,847 37,657

1.일반수용비 5,825 5,893 -68 CCTV교체및보수 : -68,000원*1회 = -68,000

2.시설비 48,125 30,900 17,225
교육행정실 환경개선 공사 : -57,000원*1

회 =
-57,000

운동장 벤치 교체 : -594,000원*1회 = -594,000
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(성립전_4추)(교특)계단안전난간 설치 : 

145,000원*107㎡ =
15,515,000

(자체)계단안전난간 설치 및 철거비 : 

2,361,000원*1회 =
2,361,000

3.비품구입비 32,554 12,054 20,500
행정실, 교무실, 체육교사실 환경개선 비

품 구입 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_4추)(교특)칠판교체 : 1,300,000

원*15대 =
19,500,000

2.[초](교특)공기정화장치설치 72,600 0 72,600

1.시설비 26,400 0 26,400 공기정화장치 설치비 : 800,000원*33대 = 26,400,000

2.비품구입비 46,200 0 46,200
스탠드형 공기정화장치 구입 : 1,400,000

원*33대 =
46,200,000

6.학교 일반운영 367,600 339,835 27,765

1.학교기관 운영 149,213 141,469 7,744

1.부서기본운영 37,609 38,563 -954

1.[초]교장실운영 16,484 16,484 0

1.일반업무추진비 12,800 12,800 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 19,144 20,494 -1,350

1.일반수용비 11,134 11,094 40
EAT,G2B,S2B,온비드수수료 : 125,000원*4

개월 =
500,000

프린터토너 등 : 170,000원*3개 = 510,000

등사용품구입 : -710,000원*1회 = -710,000

신용카드수수료 : -260,000원*1회 = -260,000

2.기타공공요금 610 1,500 -890
재정보증보험료,퇴직연금수수료 : 

-890,000원*1회 =
-890,000

3.여비 3,500 4,000 -500 관내외출장여비 : -20,000원*25회 = -500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무실운영 1,981 1,585 396

1.일반수용비 1,645 1,345 300 교무실운영물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교직원복지비 336 240 96 특근매식비 : 8,000원*6명*2회 = 96,000

2.병설유치원기본운영 9,536 9,536 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,598 2,598 0

1.전기요금 1,598 1,598 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,128 3,128 0

1.일반수용비 3,128 3,128 0

3.[유]유치원운영 3,810 3,810 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 210 210 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 1,900 1,900 0

3.행정지원인력운용 102,068 93,370 8,698

1.[초]행정실무사(행정)인건비 6,230 6,230 0

1.무기계약직원인건비 5,680 5,680 0

2.무기계약직원법정부담금 550 550 0

2.[초]사회복무요원인건비 9,810 9,810 0

1.기간제직원인건비 9,687 9,687 0

2.교직원복지비 123 123 0

3.[초]교육공무직원 처우개선비 86,028 77,330 8,698

1.무기계약직원인건비 86,028 77,330 8,698
(성립전_4추)교육공무직원 정액급식비 : 

3,835,000원*1월=
3,835,000

(성립전_4추)교육공무직원 가족수당 : 

600,000원*1월=
600,000

(성립전_4추)교육공무직원 정기상여금 : 

3,938,000원*1월=
3,938,000

(성립전_4추)교육공무직원 명절휴가비 : 

325,000원*1월=
325,000

2.시설 장비 유지 215,747 195,726 20,021

1.학교시설장비유지 215,747 195,726 20,021

1.[초]공공요금및제세공과금 66,200 67,000 -800

1.전기요금 44,000 44,000 0

2.상하수도료 11,460 11,460 0

3.연료비 2,200 3,000 -800 난방용도시가스 : -800,000원*1회 = -800,000

4.기타공공요금 8,540 8,540 0

2.[초]시설일반관리 83,431 65,752 17,679
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1.일반수용비 83,231 65,552 17,679 복사기 임대 : -567,000원*1회 = -567,000

냉난방기유지보수 : -4,000원*1회 = -4,000

소방시설소규모수선비 : -340,000원*1회 = -340,000

[목]공기청정기임대및유지관리(필터구입

등) : 40,000원*12대 =
480,000

전기시설 정기점검비 : -29,000원*1회 = -29,000

교실 및 복도 청소비 : 18,139,000원*1회 

=
18,139,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]조경및수목관리 3,864 4,100 -236

1.일반수용비 3,864 4,100 -236 화단정비[방역] : -236,000원*1회 = -236,000

4.[초]시설미화관리 1,422 1,122 300

1.일반수용비 1,422 1,122 300 화장실소모품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

5.[초]당직관리 4,741 4,741 0

1.일반수용비 4,315 4,315 0

2.비품구입비 426 426 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,320 27,302 18

1.무기계약직원인건비 25,267 25,267 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,353 1,335 18
시설미화원 건강보험기관부담금 : 12,000

원*1명 =
12,000

시설미화원 산재보험기관부담금 : 6,000원

*1명 =
6,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,259 23,209 50

1.기간제직원인건비 21,382 21,332 50 시설당직원 인건비 : 50,000원*1명 = 50,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,177 1,177 0

8.[초]시설안전점검 5,510 2,500 3,010

1.일반수용비 5,510 2,500 3,010
(성립전_4추)[목]3종시설물정기안전점검 :

 3,010,000원*1회 =
3,010,000

3.학교운영 협력 2,640 2,640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.[초]학교운영위원회운영 640 640 0
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1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영지원수당 700 700 0

2.일반수용비 600 600 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,438 1,438 0

1.반환금 1,438 1,438 0

1.반환금 1,438 1,438 0

1.[초]교육경비이자반환금 1,438 1,438 0

1.반환금 1,438 1,438 0

세출합계 1,679,549 1,486,936 192,613
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